
SEÇÃO III

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA LEGISLATIVA
MESA DIRETORA

GABINETE DA MESA DIRETORA
SECRETARIA GERAL

 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: 00001-00029245/2021-23; Favorecido: ZEPIM Segurança e Vigilância, CNPJ:
02.282.727/0001-34. Valor: R$ 2.279.338,62. Objeto: prestação de serviços contínuos de
vigilância patrimonial (armada e desarmada), com fornecimento de mão-de-obra,
materiais e equipamentos. Vigência de até 180 (cento e oitenta) dias, nos termos do inciso
IV, Art. 24, da Lei 8.666/1993. Autorização em 21/09/2021, pelo Secretário-Geral e
Ordenador de Despesas, Marlon Carvalho Cambraia.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 00001-00014924/2021-06 Favorecido: Instituto Dankemo Treinamentos em
Desenvolvimento Profissional e Gerencial LTDA. Valor: R$ 4.144,00 (quatro mil, cento e
quarenta e quatro reais). Objeto: Ministrar o curso Mulheres na Política. Amparo Legal:
art. 25, II, c/c o art. 13, VI, da Lei nº 8.666/93. Autorização da Despesa, em 21/09/2021,
pelo Secretário-Geral e Ordenador de Despesas, Marlon Carvalho Cambraia.

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

SECRETARIA EXECUTIVA DAS CIDADES
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE PLANALTINA

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O ADMINISTRADOR REGIONAL DE PLANALTINA DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições, que lhe confere o artigo 42, do Regimento Interno das Administrações
Regionais, aprovado pelo Decreto nº 38.094, de 28 de março de 2017, e com base no art.
229, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve: TORNAR
PÚBLICO que foi HOMOLOGADO e ADJUDICADO o objeto da Tomada de Preço nº
01/2021, autuado no processo00135-00000948/2021-17, cujo o objeto é a contratação de
empresa para execução de obras visando reforma das quadras poliesportivas situadas na
Vila Nossa Senhora de Fátima, Orla do Arapoanga, Estância Planaltina, Avenida
Maranhão- Setor Tradicional e EQ 10/20- Buritis II, bem como a construção de parques
infantis nas Quadra 01 e 02 do Setor Residencial Leste, Orla do Arapoanga DF-
230,Condomínio Estância Planaltina DF-128 e Quadra 16, Conjunto I, Buriti III (Ginásio
de Esportes), todos na região administrativa de Planaltina-DF, à Empresa Vencedora:
Coelsa Engenharia Construção e Saneamento LTDA, inscrita no CNPJ sob o número
02.469.350/0001-27,no valor de R$ 478.419,49 (quatrocentos e setenta e oito mil, e
quatrocentos e dezenove reais e quarenta e nove centavos).

ANTÔNIO CÉLIO RODRIGUES PIMENTEL

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA

SECRETARIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO
SUBSECRETARIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS

 
EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO Nº 58/2021

Processo: 00040-00032766/2021-47 A SECRETARIA DE ESTADO ECONOMIA DO
DISTRITO FEDERAL (SEEC/DF) e a empresa MC COMERCIO DE GAS LTDA,
doravante denominada EMPRESA PARCEIRA. DO OBJETO: Adesão da EMPRESA
PARCEIRA, ao PROGRAMA CARTÃO GÁS, instituído pela Lei nº 6.938, de 10 de
agosto de 2021 e regulamentado pelo Decreto nº 42.376/2021, em caráter emergencial,
destinado a assegurar às famílias com renda per capita de até meio salário mínimo o
acesso ao gás liquefeito de petróleo (GLP 13 kg) para uso doméstico, como medida de
enfrentamento das consequências sociais e econômicas decorrentes da pandemia da
Covid-19 e seus efeitos. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O Termo de Adesão vigerá pelo
prazo de 18 (dezoito) meses, nos termos da Lei nº 6.938, de 10 de agosto de 2021. DA
ASSINATURA: 22/09/2021. DOS SIGNATÁRIOS: Pela SEEC: ANALICE
MARQUES DA SILVA, na qualidade de Subsecretária de Compras Governamentais e
pela EMPRESA PARCEIRA: MARCOS ALEXANDRE SANTIAGO VIEIRA, na
qualidade de Sócio-Administrador.

EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO Nº 73/2021
Processo: 00040-00033650/2021-25 – A SECRETARIA DE ESTADO ECONOMIA DO
DISTRITO FEDERAL (SEEC/DF) e a empresa CENTRAL COMERCIO VAREJISTA
DE GAS EIRELI, doravante denominada EMPRESA PARCEIRA. DO OBJETO: Adesão
da EMPRESA PARCEIRA, ao PROGRAMA CARTÃO GÁS, instituído pela Lei nº

6.938, de 10 de agosto de 2021, e regulamentado pelo Decreto nº 42.376/2021, em caráter
emergencial, destinado a assegurar às famílias com renda per capita de até meio salário
mínimo o acesso ao gás liquefeito de petróleo (GLP 13 kg) para uso doméstico, como
medida de enfrentamento das consequências sociais e econômicas decorrentes da
pandemia da Covid-19 e seus efeitos. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente Termo de
Adesão vigerá pelo prazo de 18 (dezoito) meses, nos termos da Lei nº 6.938, de 10 de
agosto de 2021. DA ASSINATURA: 22/09/2021. DOS SIGNATÁRIOS: Pela SEEC:
ANALICE MARQUES DA SILVA, na qualidade de Subsecretária de Compras
Governamentais e pela EMPRESA PARCEIRA: MARCUS ROCHA DE ARAUJO, na
qualidade de Titular da Empresa.

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 87/2021 - UASG 974002

A Pregoeira comunica aos interessados que a fim de atender aos órgãos e entidades que
compõem a estrutura administrativa do Distrito Federal, a Subsecretaria de Compras
Governamentais – SCG/SPLAN/SEEC operacionalizará licitação do PE 87/2021 no sistema
Comprasnet, cujo objeto é o Registro de Preços para a aquisição de máquinas e equipamentos de
natureza industrial (gerador de energia, máquina de solda, betoneira), de acordo com as
condições e características constantes no Edital e seus anexos. Valor estimado: R$ 504.307,87.
Tipo de Licitação: Menor preço por item. Elemento de Despesa: 4.4.90.52. Abertura das
propostas dia 06/10/2021, às 9h30min. Processo 00040-00019397/2021-05. O edital poderá ser
retirado no endereço eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br. Informações pelo e-mail:
pregoeirosulog10@economia.df.gov.br.

Brasília/DF, 23 de setembro de 2021
TATIANA CARNEIRO DE MELO MOREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 98/2021 -UASG 974002

A Pregoeira comunica aos interessados que a fim de atender a demanda da Secretaria de Estado

de Proteção da Ordem Urbanística do Distrito Federal - DF Legal, a Subsecretaria de Compras

Governamentais-SCG/SPLAN/SEEC-DF operacionalizará o Pregão Eletrônico acima

referenciado, cujo objeto é o Registro de preço para eventual aquisição de microcomputadores

completos (Desktops, monitores e periféricos) e monitores sobressalente, novos e em primeiro

uso, com garantia On Sitede 12 meses, conforme especificações e condições estabelecidas no

Edital. Valor total estimado: 1.214.854,60. Tipo de Licitação: Menor Preço. Elemento de

despesa: 33.90.30 - 44.90.52. Vigência do Contrato: 12 meses. Vigência da Ata: 12 meses.

Cadastramento das propostas a partir de 24/09/2021 às 08h00min e abertura das propostas:

07/10/2021 às 09h30min. Processo 04017-00002588/2020-41 O edital poderá ser retirado no

endereço eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br. Informações pelo e-mail:

pregoeirosulog03@economia.df.gov.br.

Brasília/DF, 23 de setembro de 2021

GERARDA DA SILVA CARVALHO

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE SUPRIMENTOS
DIRETORIA DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 97/2021

Processo: 00040-00010326/2021-39, Pregão Eletrônico nº 0060/2021. Assinatura do 1º
Termo Aditivo: 23/09/2021. Objeto: alterar a marca licitada, a pedido do fornecedor, de
Registro de Preços para a aquisição de Copos Descartáveis Biodegradáveis, a fim de
atender às demandas dos Órgãos que compõem a Estrutura Administrativa do Distrito
Federa, Empresa: CDV COMERCIAL LTDA, inscrita sobre o CNPJ 05.205.399/0001-60,
itens 01, 02, 03 e 04. O Termo Aditivo, na íntegra, será disponibilizado no Sistema de
Gestão de Atas de Registro de Preços (SGARP). Brasília/DF, 23 de setembro de 2021.
LÍVIA MARIA DA SILVA LIMA, Diretora, Substituta.

COMPANHIA DE PLANEJAMENTO
DO DISTRITO FEDERAL

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO MÚLTIPLO DE

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E VENDA DE PRODUTOS – ECT.

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Múltiplo de Prestação de Serviços e

Venda de Produtos – ECT nº 9912293895, celebrado entre a Companhia de Planejamento

do Distrito Federal – CODEPLAN e a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos –

ECT. CNPJ nº 34.028.316/0007-07. Processo: 00121.00000.821/2020-59. Objeto: Tem

por objeto a prorrogação do Contrato Original por mais 12 (doze) meses, a partir do dia

26/10/2021. Valor do presente Contrato é de R$12.000,00 (doze mil reais), correndo as

despesas por conta da Dotação Orçamentaria: Programa de Trabalho: nº

04.122.8203.8517.0104 - Manutenção de Serviços Administrativos. Natureza da Despesa:

33.90.39.47 Fonte: 100. Valor Reservado: R$ 2.000,00 (dois mil reais). Data das

assinaturas: 17/09/2021. Assinam pela CODEPLAN: Jeansley Charlles de Lima -

Presidente, e Sônia Gontijo Chagas Gonzaga, Diretora Administrativa e Financeira. Pela

contratada: Helen Aparecida de Oliveira Cardoso, Gerente – G2 e Alan Valter Tavares -

Chefe de Seção - G2.

PÁGINA 57 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 181, SEXTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


